
 

 

 

Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia (IAFA) 

Desarrollo Institucional 

Proceso de Investigación 

 

 

 

 

 
 

 
Investigaciones sobre 

Alcoholismo y 
Farmacodependencia 

 
Costa Rica, 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

San José, Costa Rica 
Noviembre, 2018  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Contenido 
Contenido........................................................................................................................................... 3 

Equipo de trabajo ............................................................................................................................. 4 

Introducción ....................................................................................................................................... 5 

Metodología ....................................................................................................................................... 6 

Lista de Bibliotecas e Instituciones ................................................................................................ 7 

Lista de Revistas .............................................................................................................................. 8 

Publicaciones 2018 .......................................................................................................................... 9 

 
 



 

 

Equipo de trabajo 
 

Responsable de la compilación 

 

Jesús Méndez Muñoz  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

Introducción 
 

De manera periódica, el Proceso de Investigación del Instituto sobre 

Alcoholismo y Farmacodependencia realiza una recopilación de los conocimientos 

científicos en materia de drogas producidos en el país, con el objetivo de llevar un 

registro de la producción científica y poder así rastrear las tendencias y novedades 

relacionadas con las investigaciones en drogas. 

El presente informe da cuenta de todas aquellas investigaciones que se 

desarrollaron durante el 2018, las cuales se basaron en temáticas diversas, 

asociadas por lo general con la situación de consumo de drogas en nuestro país. 

Este año, además de las temáticas tradicionales, relacionadas con el consumo de 

alcohol y tabaco, los estudios se enfocaron en los aspectos más psicológicos de las 

personas consumidoras, así como en los elementos preventivos, o habilidades para 

la vida, necesarios para evitar o disminuir el consumo en poblaciones vulnerables, 

como, por ejemplo, los menores de edad.  

Si bien es cierto estos estudios se enfocan en sectores muy específicos de 

la población, en conjunto con los informes nacionales elaborados por el Instituto 

sobre Alcoholismo y Farmacodependencia, permiten una mayor comprensión del 

fenómeno asociado al consumo y tratamiento de drogas en la población general y 

en poblaciones más específicas.  

 

 

 

  



6 

 

Metodología 
 

Tal y como se ha trabajado históricamente, la metodología consiste en la 

realización de búsqueda bibliográfica en los diferentes catálogos de bibliotecas 

nacionales. Para esta búsqueda se consideran las temáticas directamente 

relacionadas con las drogas, drogadicción, adicciones y todos los elementos que 

sobre estos tópicos se enfocan, dando como resultado un bagaje de publicaciones 

que consideran los aspectos sociales, culturales, familiares, entre otros. 

Como principio básico, las publicaciones a considerar son aquellas con un 

valor científico, entendidas como todas aquellas investigaciones que rigurosamente 

siguen un método sistemático, ordenado, metódico, racional y crítico. Debido a esto, 

se consideran principalmente las publicaciones realizadas bajo la modalidad de 

Trabajos Finales de Graduación elaborados por profesionales de diversas ramas, 

así como artículos en revistas indexadas que sean el resultado de investigaciones 

profundas sobre la temática, considerando en todo momento que la producción 

debe ser nacional. 

El análisis del material revisado se realizó con base en 9 variables 

bibliométricas, las cuales permiten caracterizar y definir las publicaciones, a saber: 

 Año, en que fue publicada la obra. 

 Autor o autores, creador o creadores de la obra. 

 Título, nombre de la publicación. 

 Formato de la publicación, se define si es artículo de revista, trabajo final de 
graduación, libro, material electrónico o algún otro. 

 Facultad o especialidad del o los autores, profesión de los creadores de las 
publicaciones. 

 Disponibilidad, se hace referencia al lugar donde se puede tener acceso a la 
obra, se especifica si es digital o si se encuentra en alguna biblioteca. 

 Clasificación, en caso de ser un trabajo final de graduación o un proyecto de 
tesis se indica la nomenclatura con la que se puede buscar en las bibliotecas, 
así como el número y volumen en el caso de las publicaciones en revistas. 

 Resumen, breve descripción del documento. 

 Palabras claves, identificador de los documentos para categorización de los 
temas principales.  



7 

 

Lista de Bibliotecas e Instituciones 
 

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Arturo Agüero Chaves (Sede de Occidente), Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Sede del Caribe, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca de Derecho, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Universidad de Iberoamérica 

Biblioteca Joaquín García Monge, Universidad Nacional. 

Biblioteca Ciencias del Deporte, Universidad Nacional. 

Biblioteca Universidad Latina de Costa Rica 

Biblioteca Universidad Fidélitas. 

Biblioteca Nacional de Salud y Seguridad Social (BINASSS) 

Biblioteca de la Universidad Católica de Costa Rica. 

Biblioteca Alberto Cañas Escalante: Universidad Latinoamericana de Ciencia y 

Tecnología (ULACIT). 

 

  



8 

 

Lista de Revistas 
 

Revista de Ciencias Sociales, Universidad de Costa Rica. 

Anuario Centro de Investigación y Estudios Políticos, Universidad de Costa Rica. 

Presencia Universitaria, Universidad de Costa Rica 

Revista Reflexiones, Universidad de Costa Rica. 

Revista Médica de la Universidad de Costa Rica 

Revista Ambientico, Universidad Nacional. 

Revista de Medicina Legal 

Revista Costarricense de Psicología 

Revista Costarricense de Trabajo Social 

Revista Costarricense de Salud Pública 

Revista Electrónica Enfermería Actual en Costa Rica 

Revista Salud y Drogas 

Revista Anuario de Estudios Centroamericanos 

Revista Cúpula 

Revista Emásf, Revista Digital de Educación Física, Universidad de Costa Rica 

Revista Digital de la Maestría en Ciencias Penales 

Cuadernos de Investigación, Universidad Estatal a Distancia (UNED), Costa Rica. 

Mercados & Tendencias: Innovación & Negocios en América Central y El 

Caribe 

Consorcio Internacional sobre Políticas de Drogas 

 

 

 

  



9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicaciones 2018 
  



10 

 

Revistas 

(1) 

Autores: Andrea Bermúdez Castillo 

 

Resumen: 
Este artículo analiza, desde una perspectiva 
feminista, la subjetividad y la experiencia de 
mujeres que han introducido droga a los 
centros penitenciarios para abastecer a 
compañeros sentimentales, hijos o hermanos. 
En este sentido, las entrevistas realizadas a las 
privadas de libertad muestran que la 
maternidad y el amor romántico, en tanto 
elementos identitarios, son clave para entender 
esta problemática en una cultura donde ellas se 
constituyen como seres-para-otros.  
 
Palabras claves: 
Cultura, Identidad, Feminismo, Prisión, Drogas 

Título: Ser-para-otros: mujeres que introducen 
droga a cárceles costarricenses 

 Título de la Revista: Revista de Ciencias 
Sociales 

Número: NÚM. 157 
Año: 2017 
Páginas: 129-147 

Disponibilidad: 
https://revistas.ucr.ac.cr/index.php/sociales/article/
view/32074/31761  

ISSN: ISSN: 0482-5276 

 

 
 

 

  

https://revistas.ucr.ac.cr/index.php/sociales/article/view/32074/31761
https://revistas.ucr.ac.cr/index.php/sociales/article/view/32074/31761


11 

 

(2) 

Autores: Kate Sáenz Márquez 

 

Resumen: 
El presente documento indaga sobre las 
percepciones que los jóvenes tienen sobre la 
marihuana, pretende un acercamiento real a 
una consulta, una conversación sobre sus 
pensamientos.  Todos los integrantes tienen 
más de un año de consumir marihuana en 
forma activa, y fueron referidos a un programa 
donde son atendidos, ya que principalmente 
sus familias han consultado, debido a que han 
visto una problemática biopsicosocial en los 
jóvenes. A pesar de los riesgos que ellos 
refieren, éstos no son de peso suficiente para 
no realizar el consumo. ¿Cómo hablar más allá 
de que la marihuana "quema neuronas" o que 
"es una planta, pero no medicinal"? ¿Cómo 
llegar a empatizar con los jóvenes para dar 
información relevante para ellos y sus familias 
en cuanto al consumo de drogas? ¿Cómo 
mejorar los programas de prevención del 
consumo de drogas que se les imparten a los 
niños desde edades tempranas para que no 
tengan un acercamiento con las drogas y 
menos un consumo activo de las mismas?  
Son algunas de las interrogantes que los que 
trabajan en la promoción de la salud mental y 
el tratamiento por el consumo de sustancias 
psicoactivas se hacen. 
  
Palabras claves: 
Percepciones, Marihuana, Menores, Drogas, 
Salud mental. 

Título: Percepciones de las personas menores 
de edad, que fueron atendidas en el instituto 
sobre alcoholismo y farmacodependencia, 
respecto a la marihuana, 2017. 

 
Título de la Revista: Revista Médica de la 
Universidad de Costa Rica 

Volumen: 11 
Número: 2 
Año: 2017 
Páginas: 93-98 

Disponibilidad:  
DOI 10.15517/RMUCR.V11I2.34582  

ISSN: ISSN: 1659-2441    

 

 

 

  



12 

 

(3) 

Autores: Carlos Marín Madrigal, José Calderón 
Barboza 

 

Resumen: 
El objetivo de este trabajo es presentar los 
resultados de una investigación secundaria 
acerca de la prevalencia del consumo de 
sustancias psicoactivas (SPA) en la población 
adolescente con enfermedad mental en 
comparación con los adolescentes que no 
padecen enfermedad mental. Se formuló una 
pregunta según el acrónimo“PICO” (pacientes, 
intervención, comparación, resultados); 
posteriormente, se buscó información en 
distintas bases de datos sugeridas en el curso 
de Práctica Clínica Basada en la Evidencia, 
impartido por el Programa de Colaboración 
para la Investigación de Enfermería Basada en 
la Evidencia de Costa Rica (CIEBE-CR). Para 
la búsqueda de información se efectuó una 
revisión de artículos científicos en Medline 
Plus, PudMed y EBSCO Host, con el fin de 
recuperar la mayor cantidad de información. 
Después de establecer los criterios de 
inclusión y exclusión y realizar un análisis 
crítico, se seleccionó cuatro documentos que 
dieron respuesta a la pregunta planteada. Se 
detectó 58 documentos relacionados con el 
tema de los cuales solo cuatro cumplían 
criterios de calidad que establece el Critical 
Appraisal Skills Programme español (CASPe) 
para responder a la pregunta clínica. Se 
evidencia cómo en la niñez la psicopatología 
se reconoce cada vez más como un factor de 
riesgo en cuanto al uso de sustancias 
psicoactivas. Se concluye que los 
adolescentes con patología mental tienen una 
mayor prevalencia al uso de sustancias 
psicoactivas en comparación con los 
adolescentes que no padecen enfermedad 
mental. 
 
Palabras claves: 
Adolescente; Prevalencia; Sustancias 
psicoactivas 

Título: Prevalencia del consumo de sustancias 
psicoactivas y la aparición de la enfermedad 
mental en adolescentes 

 Título de la Revista: Enfermería Actual de Costa 
Rica 

Número: 34 
Año: 2018 
Páginas: Páginas 

Disponibilidad: 
http://dx.doi.org/10.15517/revenf.v0i34.31635 

ISSN: ISSN 1409-4568 

 

 
  

 

  



13 

 

Tesis 

(4) 

Autores (as): Carolina Rodríguez Lizano  Resumen: 
En la presente investigación se pretende 
valorar el alcance del programa en escuelas 
de Alajuela Centro y Pérez Zeledón. Para lo 
anterior, el capítulo I, brinda una problemática 
y define la justificación y los objetivos que se 
abarcan. El capítulo II, se enfoca en los 
conceptos teóricos, en primer lugar, sobre las 
características y la prevención de drogas, y 
luego en una serie de habilidades relacionadas 
con el AVPMM. En el marco metodológico se 
enfatiza un tipo de investigación mixta, donde 
se aplica una serie de escalas relacionadas 
con habilidades para la vida, así como un 
análisis del programa AVPMM elaborado por 
el IAFA, para luego analizar una serie de 
encuestas. En los resultados, se tiene que en 
las escalas los estudiantes no tienen altos 
niveles en las habilidades para la vida 
estudiadas, aunque sobresalen la inteligencia 
emocional y la empatía afectiva. El análisis de 
contenido del programa brinda que es 
coherente y estructurado, con un enfoque 
teórico sólido, pero las entrevistas muestren 
que, en las escuelas estudiadas, solo se 
manejan aspectos prácticos. Como 
conclusiones, se tiene un manejo muy 
empírico de parte de los docentes, y poco 
involucramiento de los padres. Esto hace que 
recomendaciones vayan hacia mejores 
capacitaciones y la sensibilización de los 
padres 
 
Palabras claves: 
Psicología, Drogas ilícitas, Adolescente, 
Disertaciones académicas 
 

Título: Valorar el programa de prevención del uso 
y abuso de las drogas Aprendo a valerme por mí 
mismo en el sistema educativo costarricense en 
población adolescente 

 Formato: Trabajo final de graduación. 

Facultad: Licenciatura en Psicología 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: UNIBE 

Clasificación: PROYECTO 0734 

 

 

 

  



14 

 

(5) 

Autores (as): Cinthya Jiménez Delgado 

 

Resumen: 
Desarrollar el procedimiento de análisis para la 
identificación de drogas de abuso en diversos 
materiales de decomiso, por medio de 
Espectroscopía Raman en el Departamento de 
Ciencias Forenses del Organismo de 
Investigación Judicial. Los análisis se 
realizaron en la Sección de Química Analítica 
del Departamento de Ci• portaobjetos: como 
los porta-muestras de los patrones de 
referencia o las muestras, cinta adhesiva 
transparente de 2” de ancho Marca 
TartanTM305, Lactosa: recibido como indicio 
en el caso 06-6781-QDR-3 Bicarbonato de 
sodio: recibido como indicio en el caso 11-
9163-QDR-2; extrosa: reactivo técnico (sin 
número DCF). Cafeína: Recibida como indicio 
en el caso 12-1739-QDR. 
 
Palabras claves: 
Drogas, Cocaína, Experimentos En 
Laboratorio, Análisis 

Título: Identificación de drogas de abuso en 
diversos materiales de decomiso por 
espectroscopía raman en el departamento de 
ciencias forenses del Organismo de Investigación 
Judicial 

 Formato: Tesis (Licenciatura). 

Facultad: Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: Biblioteca Joaquín García Monge 

Clasificación: TESIS 9982 

 

  

 

  



15 

 

(6) 

Autores (as): Stacy Muñoz Webb 

 

Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Drogadicción, Trabajo Social, Drogas 
Psicotrópicas, ONG 

Título: Los servicios sociales que brindan la 
Asociación Cristiana Benéfica Caleb y el Hogar 
Salvando al Alcohólico de Desamparados para el 
tratamiento de personas con consumo 
problemático de sustancias psicoactivas, 2017-
2018 

 Formato: Tesis de Licenciatura. 

Facultad: Escuela de Trabajo Social 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 43350 

 

 
 

 

 (7) 

Autores (as): Meriana Porras Marín 

 

Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Drogadicción, Consumo de drogas, Niñez, 
Diagnóstico. 

Título: Estudio observacional descriptivo de las 
intoxicaciones con drogas en menores de 13 años 
atendidas en el Servicio de Emergencias del 
Hospital Nacional de Niños "Dr. Carlos Sáenz 
Herrera" en el período 2006-2016 

 Formato: Tesis de Maestría. 

Facultad: Especialidad en psiquiatría infantil 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 43117 

 

 
 

  



16 

 

(8) 

Autores (as): Brian Barley López, Karen 
Benavides Orozco, Ma. Fernanda Montoya 
Picado, Keilor Solórzano Taleno, Estefany 
Villalobos Vásquez 

 

Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Drogadicción, Enfermería, Estudiantes 
universitarios, Violencia conyugal. Título: Relación de las conductas de consumo de 

alcohol y drogas con la prevalencia de violencia 
de pareja en estudiantes universitarios en Costa 
Rica 

 
Formato: Seminario de graduación. 

Facultad: Licenciatura en enfermería 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 41669 

 

 
 

 

(9) 

Autores (as): José Luis Cambronero Miranda, 
Lilliam Adriana Solano Monge, Mónica Andrea 
Muñoz Gonzaga 

 

Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Drogadicción, Habilidades para la vida, 
Promoción de la salud, Consumo de drogas. 

Título: Habilidades para la vida como factor 
protector ante el consumo de alcohol y otras 
drogas en adolescentes: un plan de acción desde 
la promoción de la salud, en el Colegio Saint 
Francis de Moravia, en el año 2016 

 Formato: Tesis de Licenciatura. 

Facultad: Promoción de la Salud 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 41495. 

 

 
 

  



17 

 

(10) 

Autores (as): Jeison Zúñiga Rivera, Oscar 
Enrique Ulloa Hernández 

 

Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Drogadicción, Estudiantes de secundaria, 
Factores de riesgo, Enfermería. 

Título: Percepción de riesgo y prevalencia en el 
consumo de drogas lícitas e ilícitas en los 
adolescentes de noveno nivel del Liceo de Santo 
Domingo de Heredia, noviembre 2015 

 
Formato: Tesis de Licenciatura. 

Facultad: Enfermería 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 42479 

 

 
 

 

(11) 

Autores (as): Diego Villalobos García 

 

Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Psicología, Hogar Salvando al Alcohólico, 
Consumo de alcohol, Coronado. 

Título: Fortalecimiento psicológico en el abordaje 
biopsicosocial de personas con consumo 
problemático de sustancias que se encuentran en 
el Hogar Salvando al Alcoholico de Coronado 

 
Formato: Práctica dirigida. 

Facultad: Licenciatura en psicología 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 3841 

 

 
 

  



18 

 

(12) 

Autores (as): César Villegas Herrera  Resumen: 
Sin resumen. 
 
Palabras claves: 
Narcotráfico, Representaciones Sociales, 
Convivencia, Puerto Limón. 

Título: Narcotráfico y vida cotidiana: estudio sobre 
la producción de representaciones y prácticas de 
convivencia con redes ilícitas en la ciudad de 
Puerto Limón 

 
Formato: Tesis de Maestría. 

Facultad: Sociología 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 43264 

 

 
 

 

 

  



19 

 

Libros 

(13) 

Autor: Consejo de seguridad vial. 

 

Resumen: 
Esta memoria presenta datos generales sobre 
los accidentes de tránsito con heridos o 
fallecidos, datos de población, tasas de 
mortalidad, flota vehicular, dando un panorama 
del país en los últimos años en esta temática. 
Posteriormente se caracterizan los accidentes 
para algunos usuarios específicos y, además, 
se presenta una descripción para cada uno de 
los cantones de Costa Rica (Esto solo para la 
versión digital). 
Las variables que se utilizaron son: tipo de 
lesión, rol, edad, sexo, hora, día, mes, año, tipo 
vehículo, tipo de accidente, provincia, cantón, 
distrito, ruta nacional y zona. 
Para generar cada cuadro de los accidentes 
con víctimas se utilizan tres variables, en el 
caso de las personas se usa “tipo de lesión”, 
“año” y la variable de interés. En el caso de los 
accidentes se utiliza “clase de accidente”, 
“año” y la variable de interés.  
 
Palabras claves: 
Accidentes de tránsito, COSEVI, Datos 
Estadísticos. 

Título: Memoria estadística de accidentes de 
tránsito con víctimas: periodo 2012-2015 

 Formato: Libro 

ISBN: ISBN: 978-9930-9561-6-8. 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: 
https://www.csv.go.cr/documents/10179/993853/
Costa+Rica+Memoria+estad%C3%ADstica+de+a
ccidentes+de+tr%C3%A1nsito+con+v%C3%ADct
imas+2012-2015.pdf/44462d44-c9d9-43ce-99ca-
b33373ff4ee3 
 
Editorial: Consejo de seguridad vial 

Clasificación: 629.283 C837m2 

 

 

 

 

  

https://www.csv.go.cr/documents/10179/993853/Costa+Rica+Memoria+estad%C3%ADstica+de+accidentes+de+tr%C3%A1nsito+con+v%C3%ADctimas+2012-2015.pdf/44462d44-c9d9-43ce-99ca-b33373ff4ee3
https://www.csv.go.cr/documents/10179/993853/Costa+Rica+Memoria+estad%C3%ADstica+de+accidentes+de+tr%C3%A1nsito+con+v%C3%ADctimas+2012-2015.pdf/44462d44-c9d9-43ce-99ca-b33373ff4ee3
https://www.csv.go.cr/documents/10179/993853/Costa+Rica+Memoria+estad%C3%ADstica+de+accidentes+de+tr%C3%A1nsito+con+v%C3%ADctimas+2012-2015.pdf/44462d44-c9d9-43ce-99ca-b33373ff4ee3
https://www.csv.go.cr/documents/10179/993853/Costa+Rica+Memoria+estad%C3%ADstica+de+accidentes+de+tr%C3%A1nsito+con+v%C3%ADctimas+2012-2015.pdf/44462d44-c9d9-43ce-99ca-b33373ff4ee3
https://www.csv.go.cr/documents/10179/993853/Costa+Rica+Memoria+estad%C3%ADstica+de+accidentes+de+tr%C3%A1nsito+con+v%C3%ADctimas+2012-2015.pdf/44462d44-c9d9-43ce-99ca-b33373ff4ee3


20 

 

(14) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 
Farmacodependencia 

 

Resumen: 
Presentar la información asociada al consumo 
de drogas, tratamiento, e índices, entre otros 
indicadores través de un Atlas segmentado 
por provincias, cantones y regiones en Costa 
Rica representa un logro en la búsqueda de 
nuevas alternativas de informar a la población 
consultora de datos, Además, se pretende 
mostrar la situación de salud en la población 
costarricense. En resumen, este esfuerzo 
constituye una muestra del interés por parte 
del IAFA de brindar respuesta y mejorar la 
creación de políticas públicas apoyado en 
enfoques geográficos. 
La presente publicación incluye mapas, 
gráficos y tablas con los principales datos de 
consumo de drogas en el país. Después de 25 
años de ejercicios de encuetas sobre 
consumo de drogas, hoy se cuenta con una 
herramienta de consulta por provincia, región 
y cantones de Costa Rica. 
 
Palabras claves: 
Consumo de drogas, Atlas, Costa Rica 

Título: Atlas del consumo de drogas en Costa 
Rica 2015 

 

Formato: Libro 

ISBN: ISBN: 978-9930-510-12-4 

Año de publicación: 2018 

Disponibilidad: Instituto sobre Alcoholismo y 
Farmacodependencia 

Editorial: Instituto sobre Alcoholismo y 
Farmacodependencia 

Clasificación: Sin código 

 

 

 

  



21 

 

Índice de Títulos 
Ser-para-otros: mujeres que introducen droga a cárceles costarricenses ........................................ 10 

Percepciones de las personas menores de edad, que fueron atendidas en el instituto sobre 

alcoholismo y farmacodependencia, respecto a la marihuana, 2017. ............................................. 11 

Prevalencia del consumo de sustancias psicoactivas y la aparición de la enfermedad mental en 

adolescentes ...................................................................................................................................... 12 

Valorar el programa de prevención del uso y abuso de las drogas Aprendo a valerme por mí mismo 

en el sistema educativo costarricense en población adolescente ....................................................... 13 

Identificación de drogas de abuso en diversos materiales de decomiso por espectroscopía raman en el 

departamento de ciencias forenses del Organismo de Investigación Judicial ................................... 14 

Los servicios sociales que brindan la Asociación Cristiana Benéfica Caleb y el Hogar Salvando al 

Alcohólico de Desamparados para el tratamiento de personas con consumo problemático de 

sustancias psicoactivas, 2017-2018 ................................................................................................... 15 

Estudio observacional descriptivo de las intoxicaciones con drogas en menores de 13 años atendidas 

en el Servicio de Emergencias del Hospital Nacional de Niños "Dr. Carlos Sáenz Herrera" en el 

período 2006-2016 ............................................................................................................................ 15 

Relación de las conductas de consumo de alcohol y drogas con la prevalencia de violencia de pareja 

en estudiantes universitarios en Costa Rica ...................................................................................... 16 

Habilidades para la vida como factor protector ante el consumo de alcohol y otras drogas en 

adolescentes: un plan de acción desde la promoción de la salud, en el Colegio Saint Francis de 

Moravia, en el año 2016 .................................................................................................................... 16 

Percepción de riesgo y prevalencia en el consumo de drogas lícitas e ilícitas en los adolescentes de 

noveno nivel del Liceo de Santo Domingo de Heredia, noviembre 2015 ......................................... 17 

Fortalecimiento psicológico en el abordaje biopsicosocial de personas con consumo problemático de 

sustancias que se encuentran en el Hogar Salvando al Alcoholico de Coronado .............................. 17 

Narcotráfico y vida cotidiana: estudio sobre la producción de representaciones y prácticas de 

convivencia con redes ilícitas en la ciudad de Puerto Limón ............................................................ 18 

Memoria estadística de accidentes de tránsito con víctimas: periodo 2012-2015 .......................... 19 

Atlas del consumo de drogas en Costa Rica 2015 ........................................................................... 20 

 

 

  



22 

 

Índice de Materias 

A 

Accidentes de tránsito ......................................... 19 

Adolescente .................................................. 12, 13 

Análisis ............................................................... 14 

Atlas .................................................................... 20 

C 

Cocaína .............................................................. 14 

Consumo de alcohol ........................................... 17 

Consumo de drogas ................................ 15, 16, 20 

Convivencia ........................................................ 18 

Coronado ............................................................ 17 

COSEVI .............................................................. 19 

Costa Rica .......................................................... 20 

Cultura ................................................................ 10 

D 

Datos Estadísticos .............................................. 19 

Diagnóstico ......................................................... 15 

Disertaciones académicas .................................. 13 

Drogadicción ........................................... 15, 16, 17 

Drogas .................................................... 10, 11, 14 

Drogas ilícitas ..................................................... 13 

Drogas Psicotrópicas .......................................... 15 

E 

En Laboratorio .................................................... 14 

Enfermería .................................................... 16, 17 

Estudiantes de secundaria .................................. 17 

Estudiantes universitarios ................................... 16 

Experimentos ...................................................... 14 

F 

Factores de riesgo .............................................. 17 

Feminismo .......................................................... 10 

H 

Habilidades para la vida ...................................... 16 

Hogar Salvando al Alcohólico ............................. 17 

I 

Identidad ............................................................ 10 

M 

Marihuana .......................................................... 11 

Menores ............................................................. 11 

N 

Narcotráfico ........................................................ 18 

Niñez .................................................................. 15 

O 

ONG ................................................................... 15 

P 

Percepciones ..................................................... 11 

Prevalencia ........................................................ 12 

Prisión ................................................................ 10 

Promoción de la salud ........................................ 16 

Psicología .................................................... 13, 17 

Puerto Limón ...................................................... 18 

R 

Representaciones Sociales ................................ 18 

S 

Salud mental ...................................................... 11 

Sustancias psicoactivas ..................................... 12 

T 

Trabajo Social .................................................... 15 

V 

Violencia conyugal ............................................. 16 

 


